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APOSTUJT ARISTARKU, ZINONI, MARKU NGA TE
70-t.

E marté, 27 shtator 2022 - Shenjtori i dités.

Apostujt Aristarku, Zinoni, Marku nga té 70-t. Déshmor Kalistrati. Déshmore
Epiharisa. Déshmore e re Akilina. Shén Neofiti i mbyllur.

- APOSTUJT ARISTARKU, ZINONI, MARKU NGA TE 70-t. -

Marku, i quajtur edhe Joan, pérmendet nga shén Llukai te Veprat e Apostujve (Vep.
12.12). Ai u dorézua episkop i Vivlos dhe u tregua punétor i zellshém i Ungjillit.
Ishte kaq i afért me Peréndiné€, sa mjaftonte hija e tij qé té shéronte té sémurét.
Aristarku bénte pjesé te té Shtatédhjetét. Pérmendet dyheré nga shén Pavli né
Letrat e tij (Kol. 4.10; Filem. 23). Ai u shfaq si njé Joan Pagézor i dyté, sepse, njélloj
si ai, ushqehej me bimé&, mjalté dhe filiza pemésh, gjithashtu vishej me njé tuniké
té thjeshté prej Iékure. U bé episkopi i Apamisé né Siri dhe ktheu né besim dhe te
njohja e sé vértetés téré paganét e qytetit.

Zinoni (Zinai) ishte juristi pér té cilin flet shén Pavli né letrén e tij drejtuar Titit (Tit.
3.13). Shén Petroja e béri episkop té Laodikesé (Diospolis). Duke gené ené e



Shpirtit té Shenjté pér nga virtytet, cliroi shumeé veta nga skllavéria e idhujtarisé.
Pasi e udhéhogén né paqge grigjén shpirtérore dhe béné qé té jepte fryt dhuntia gé
u kishte besuar Peréndia, kéta tre apostuj u bashkuan me Zotin pér t'u gézuar
pérjetésisht me gézimin dhe lumturiné e Tij.
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- DESHMOR KALISTRATI -

Shéen Kalistrati jetoi gjaté mbretérimit té Dioklecianit (288). Vinte nga Kartagjena,
nga njé familje e krishteré.

Qé kur njé prej té paréve té tij kishte paré veté mrekullité gé kryente Krishti, kishte
ardhur né atdhe pér t'i kthyer té vetét. Kalistrati shérbente si ushtar né legjionin e
“Kalendéve”, i cili u nis pér Romeé. Duke gené i vetmi i krishteré, ai u denoncua nga
shokét te gjenerali Persentinus. Pasi e morén né pyetje, e shtriné pérdhe dhe e
goditén kafshérisht. E detyruan té pinte njé legen me ujé, duke i futur njé hinké né
gojé. E lidhén né njé thes dhe e hodhén né det. Por, nga pérkujdesja e Peréndiség,
thesi u gris dhe dy delfiné e nxorén né breg. Kur e pané kété mrekulli dyzet e nénté
ushtarét e tjeré, u penduan gé e kishin dorézuar Kalistratin dhe i besuan Krishtit.
Edhe ata i torturuan dhe i burgosén. Né burg Kalistrati u mésonte dogmat e shenjta
té mishérimit té Krishtit, mbi Gjykimin e Fundit dhe shpérblimin e premtuar
ushtaréve besniké nga Jisu Krishti.

Té nesérmen, ata u torturuan pérséri dhe u dénuan té hidheshin lidhur kémbé e
duar né njé pishiné té thellé. Kalistrati iu lut Peréndisé gé kjo banjé té béhej pér ata
njé pagézim i shenjté. Sa i zhyten, litarét u zgjidhén dhe ata dolén nga pishina me
rroba té shndritshme, ndérsa njé kuroré dukej mbi kokén e Kalistratit dhe njé zé u
dégjua nga qielli, duke u dhéné zemér shenijtit dhe shokéve te tij se do té vinin né
banesat e pérjetshme gé u ishin pérgatitur. Me zérin e tij, njé idhull gé gjendej jo
larg prej andej, ra dhe u bé hi, duke sjellé kthimin e 135 ushtaréve té tjeré. Nga
frika se mos ktheheshin mé té tjeré né besim népérmjet mrekullive gé bénin,
gjenerali ua preu kokén shenjtoréve natén né burg. Lipsanet e 135 té sapokthyerve
I varrosén peréndishém dhe né ateé vend, pér nder té tyre, ndértuan njé kishé.
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- DESHMORE E RE AKILINA. -

Shén Akilina vinte nga njé fshat afér Selanikut. Ishte ende foshnjé kur babai i saj u
grind njé dité me njé fqginjé turk. U rrahén dhe duke mos dashur e vrau turkun. Nuk
mund té shpétonte nga duart e tyre, vetém nése mohonte besimin e tij dhe kthehej
né Islam, por edhe té kthente té bijén kur té rritej.

Néna e Akilinés ishte shumé e peréndishme dhe e edukoi té bijén me dashuri pér
Peréndiné. Kur vajza mbushi 18 vjet, i ati i propozoi té béhej myslimane, por e
lumtura ishte gati té vuante gjithcka pér dashuriné e Krishtit. | frikésuar edhe pér
veten e tij, i ati e dorézoi teé bijen né duart e turqve dhe u tha té bénin me te cfaré



lajké apo premtim.

; S mc i 2 bshiré me shkopinj nga barbarét.
SHeN AK'L'NA arrosur, i gjithé vendi u mbush
~ NEOMARTIRE slqyer doli nga varri i saj.
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